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SPRAWOZDANIA

PAMIĘĆ O MONTE CASSINO PO 70 LATACH. 
KONFERENCJA NAUKOWA W KOSZALINIE

Dnia 22 października 2014 r. w Instytucie Polityki Społecznej i Stosunków 
Międzynarodowych Politechniki Koszalińskiej w Koszalinie odbyła się konferencja 
naukowa nt. „Bitwa o Monte Cassino 1944 – 2014. Pamięć o bitwie”, zorganizowana 
przez Politechnikę Koszalińską (PK), Akademię Obrony Narodowej (AON), Uniwersytet 
Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie (UKSW), Muzeum Wojska Polskiego 
w Warszawie (MWP) oraz Muzeum Oręża Polskiego w Kołobrzegu (MOP).

Uczestnicy konferencji zostali powitani przez rektora uczelni prof. dr. hab. 
inż. Tadeusza Bohdala oraz dyrektora Instytutu Polityki Społecznej i Stosunków 
Międzynarodowych PK prof. dr. hab. Bogusława Polaka.

Merytoryczną część konferencji rozpoczęło wystąpienie dr. hab. Andrzeja 
Kunerta, sekretarza Rady Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa. Zwrócił on 
m.in. uwagę na specy§czny charakter armii dowodzonej przez gen. Władysława 
Andersa – wynikający z tego, że w całości tworzyli ją byli więźniowie i zesłańcy.

O tym, jakie miejsce bitwa o Monte Cassino zajmuje w świadomości młodych 
Polaków mówił prof. dr hab. Wiesław Jan Wysocki, kierownik Katedry Historii 
Najnowszej UKSW. Podkreślił on, że o pamięć o Monte Casino przez swą różnoraką 
działalność artystyczną zadbali sami jej uczestnicy – żołnierze 2 Korpusu Polskiego. 
Zdaniem mówcy, to właśnie dzięki ich twórczej aktywności bitwa ta jest także dla 
młodego pokolenia Polaków symbolem żołnierskiego bohaterstwa i bezgranicznego 
poświęcenie w walce o wolność ojczyzny. Prof. dr hab. Tadeusz Kondracki z Instytutu 
Historii PAN w referacie nt. „Pamięć o Monte Cassino w działalności polskich śro-
dowisk kombatanckich w Wielkiej Brytanii 1945–2004” omówił zaangażowanie 
pozostałych na emigracji kombatantów w kultywowanie pamięci o bitwie. Krzysztof 
Jedynak, pracownik Muzeum w Koszalinie, przedstawił fotogra§e zaprezentowane 
na przygotowanej przez tę placówkę wystawie poświęconej bitwie o Monte Cassino. 



SPRAWOZDANIA

224

Doktor habilitowany Waldemar Handke (PK) przedstawił udział Pułku 6 Pancernego 
„Dzieci Lwowskich” w bojach o Piedimonte. Doktor habilitowany Michał Polak (PK) 
w referacie nt. „Służby 2 Korpusu w operacji »Honker«” omówił rolę i znaczenie 
służby logistycznej w czasie walk o wzgórze klasztorne. Referat dr. hab. Czesława 
Partacza (PK) dotyczył udziału mniejszości narodowych II Rzeczypospolitej (Żydów, 
Ukraińców i Białorusinów) w walkach o Monte Cassino. O roli kapelanów w bitwie 
mówił ks. dr Zbigniew Werra (PK). Referat dr. Wojciecha Grobelskiego (PK) dotyczył 
organizacji i funkcjonowania łączności podczas walk o Monte Cassino i Piedimonte. 
Doktor Marek Górka przedstawił tezy do referatu pt. „Bitwa w pamięci literackiej”. 
Prelegent zwrócił uwagę, że w literaturze pięknej brakuje wartościowych publika-
cji popularyzujących szlak bojowy 2 Korpusu Polskiego. Magister Joanna Kurczab 
(CBW) wygłosiła referat nt. „Żołnierze 2 Korpusu wobec niemieckiej propagandy 
antyradzieckiej” oraz zaprezentowała m.in. przechowywane w książnicy wojskowej 
druki ulotne poświęcone tej tematyce. Drugi przedstawiciel CBW, mgr Grzegorz 
Kuba, omówił jak bitwę o Monte Cassino przedstawiano na łamach wydawanych 
przez 2 Korpus Polski periodyków, tj. „Orła Białego” oraz „Parady”. 

W podsumowaniu obrad dr hab. Andrzej Kunert odniósł się do wystąpień referen-
tów; odnotował przy tym z zadowoleniem obecność wśród nich historyków młodego 
pokolenia. Omówił też różnorodne działania podejmowane przez administrację pań-
stwową oraz badaczy w celu godnego upamiętnienia bitwy o Monte Cassino i szlaku 
bojowego 2 Korpusu.

Na zakończenie konferencji Paweł Pawłowski, pracownik Muzeum Oręża 
Polskiego w Kołobrzegu, zaprezentował jej uczestnikom zgromadzone w tej pla-
cówce pamiątki po uczestnikach bitwy.

Grzegorz Kuba

KONFERENCJA MŁODYCH HISTORYKÓW 
WOJSKOWOŚCI W BIAŁYMSTOKU

W dniach 27–29 listopada 2014 r. na Wydziale Historyczno-Socjologicznym 
Uniwersytetu w Białymstoku odbyła się XII Ogólnopolska Konferencja 
Studentów Historyków Wojskowości, zorganizowana przez Studenckie Koło 
Naukowe Historyków Uniwersytetu w Białymstoku (w tym Sekcję Historii 
Wojskowości) oraz Muzeum Wojska w Białymstoku, przy wsparciu Parlamentu 
Studentów białostockiej wszechnicy.


